
Determinazione n. 8 del 09/09/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE GRAFICA E FORNITURA MATERIALI 
PUBBLICITARI MANIFESTAZIONI ISTAR ANNO 2025 MEDIANTE SARDEGNA CAT RDO: RFQ_472828. 
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AGGIUDICAZIONE. CIG. B829370355.

Il Direttore

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  03/04/2025  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati;

Visto  il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore  Scientifico 
dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto l'art. 114, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che, nell'ambito della legge, l'ordinamento ed il  
funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente locale da cui dipendono;

Considerato che in ossequio alle finalità proprie l’Istar ha previsto l’organizzazione per il giorno 12 settembre 2025 dell’  
evento “Arborea, Arborea” -  convegno sullo stemma arborense - e per il giorno 12 dicembre 2025 l’evento “Sepulcro  
Anticorum Nostrorum” - convegno sui sepolcri dei Giudici d’Arborea - presso il Museo Diocesano di Oristano.

Dato Atto che si rende necessario impegnare le somme relative all’attività dei suddetti convegni e in particolare le  
spese relative alla realizzazione grafica e fornitura materiali pubblicitari, dei convegni per un importo complessivo pari  
a € 3.300,00 esente iva;

Visti:
• l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto legislativo n.  118/2011, 

introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, 

introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 74 del Decreto  

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126/2014;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del  
30/03/2021;

Richiamati gli  allegati 4/1  “Principio  contabile  applicato alla  programmazione di  bilancio” e 4/2 Parte  I  “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  
pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Determ. n. 8 del 09/09/2025 pag. 1/5



Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamata la deliberazione G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Or-
ganizzazione (PIAO) triennio 2025-2027”. Il PIAO, a norma dell’art.1 – comma 1 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, prevede 
l’apposita sezione dedicata “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,  
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Richiamato il  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021 e modificato con deliberazione n. 144 del 08/08/2024;

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in  
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di  
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;

Considerato che a decorrere dal 01/07/2023 acquistano efficacia le disposizioni del Codice dei contratti pubblici di cui  
al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto  il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, di seguito 
denominato d.lgs. 36/2023 e, in particolare:
-      l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti;
- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo 48 sulla disciplina applicabile ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ;
- l'art. 49 sul Principio di rotazione degli affidamenti;
- l’articolo 52 sui controlli sul possesso dei requisiti;
- gli articoli 94 e 95 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

Dato atto che:
-  il D.Lgs. n. 36/2023 portante Codice dei contratti, e in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b)  prevede che “Salvo quanto  
previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono (...)affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  
compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  
senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate  
esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o  
albi istituiti dalla stazione appaltante;”
- l'allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei  
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice”;
- l’art. 49 Dlgs n.36/2023 Principio di rotazione degli affidamenti e in particolare il comma 6 stabilisce che è comunque 
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000  
euro;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua  
l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai  requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

Considerato che:

Determ. n. 8 del 09/09/2025 pag. 2/5



- l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che, dal 1° gennaio 2024, ogni stazione appaltante, per svolgere le attività di  
programmazione,  progettazione,  pubblicazione,  affidamento  ed  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  è  obbligata  ad 
utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati  
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i  
dati e le informazioni dei contratti pubblici;
-  ll  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  con  parere  n.  2196  del  27  luglio  2023  ha  confermato  che  la  
digitalizzazione si applica anche agli affidamenti sotto i 5.000 euro, affermando che “occorre considerare che nel nuovo  
codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le  
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti  
pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;
- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 che ribadisce che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al  
Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti 
pubblici ANAC e comunica la dismissione del servizio SmartCIG;
- il  comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 che conferma l’obbligo di digitalizzazione anche per gli affidamenti diretti 
ma, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai  nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, ha messo a disposizione fino al 30  
settembre 2024, l'interfaccia web della piattaforma contratti pubblici dell'Autorità anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro;

Acquisito il preventivo di spesa fornito dalla ditta individuale ADWM di Walter Mulas CF. MLSVTR61R27B354C - P. IVA  
00672040953, con sede legale in Via Carducci 17 - 09170 Oristano (OR);

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto per la realizzazione grafica e fornitura di manifesti 
pubblicitari, per convegni promossi dall’Istar, in particolare la realizzazione grafica e fornitura di materiale pubblicitario  
per il giorno 12 settembre 2025 dell’evento “Arborea, Arborea” -  convegno sullo stemma arborense - e per il giorno 12  
dicembre 2025 dell’evento “Sepulcro Anticorum Nostrorum” - convegno sui sepolcri dei Giudici d’Arborea - presso il  
Museo Diocesano di Oristano alla ditta ADWM di Walter Mulas CF. MLSVTR61R27B354C - P. IVA 00672040953, con 
sede legale in Via Carducci 17 - 09170 Oristano (OR), dietro un corrispettivo di € 3.300,00. 

Ritenuto, altresì, di dover imputare la spesa di € 3.300,00 esente IVA, in favore della Ditta ADWM di Walter Mulas per 
la fornitura in oggetto, sui capitoli:
Cap. 40 – per € 1.700,00 della competenza 2025;
Cap. 30 – per € 1.600,00 della competenza 2025; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento della suddetta fornitura nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei  
Contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 - lett. b) che contempla le ipotesi  
degli affidamenti diretti in caso di importo inferiore a € 140.000,00, e all'art. 25 comma 2 che prevede l'obbligo per le  
Stazioni appaltanti e gli  enti concedenti utilizzare le piattaforme di  approvvigionamento digitale per di  svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Verificato che l'operatore economico è presente nella piattaforma regionale Sardegna Cat, e che si ritiene pertanto  
opportuno procedere all'affidamento della fornitura di cui sopra mediante tale piattaforma;

Visto quanto sopra, viene stabilito di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura sopra descritta per un costo  
complessivo stimato di € 3.300,00 mediante la piattaforma della regione Sardegna (SARDEGNA CAT) con attivazione di  
una RDO (rfq_472828);

Dato atto che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo del procedimento di selezione del  
contraente attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) alla fornitura sopraindicata è: CIG B829370355;

Acquisito il   Durc  On Line n.   prot.  INPS_47254595 con  scadenza di  validità 31/12/2025 che attesta  la  regolarità 

Determ. n. 8 del 09/09/2025 pag. 3/5



contributiva  della  ADWM di  Walter  Mulas  CF.  MLSVTR61R27B354C -  P.  IVA 00672040953,  con sede legale  in  Via  
Carducci 17 - 09170 Oristano (OR);

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario  
della presente determinazione;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione del presente atto e al  
dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge  
n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni,  
finalità  e  riferimenti del  presente  atto ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
Di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  all’affidamento diretto mediante  RDO su  
Sardegna  Cat  (rfq_472828)  della  realizzazione  grafica  e  fornitura  di  manifesti  pubblicitari  per  convegni  promossi 
dall’Istar, alla ditta ADWM di Walter Mulas CF. MLSVTR61R27B354C - P.  IVA 00672040953, con sede legale in Via  
Carducci 17 - 09170 Oristano (OR), al costo di € 3.300,00 esente iva;
Di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. n. 267/00 (TUEL) in combinato con l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 :
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione grafica e fornitura di manifesti pubblicitari;
b) l’ oggetto: realizzazione grafica e fornitura di manifesti pubblicitari, per convegni promossi dall’Istar;
c)il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale e conterrà le seguenti clausole essenziali:
-  il servizio dovrà essere reso in tempo utile per consentire il rispetto delle scadenze di legge;
-  il  pagamento sarà disposto entro 30 giorni  dall’acquisizione della fatture al  protocollo generale dell’ente,  previa  
verifica della regolare esecuzione del servizio;
- in caso di inadempimento, anche parziale, delle prestazioni, l’Istituzione avrà facoltà di fissare un termine entro il  
quale  il  contraente  dovrà  conformarsi  alle  condizioni  pattuite.  Se  la  ditta  affidataria  non  adempirà  nel  termine 
assegnato, l’Amministrazione, se non riterrà di ricorrere all’esecuzione in danno, potrà risolvere il contratto, previa  
diffida, salvo in ogni caso il risarcimento degli ulteriori danni;

1. Di imputare la spesa come segue:

Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei conti

IV LIVELLO V LIVELLO

5 2 1 103 2025 40 € 1.700,00 1030299 1030299999

5 2 1 103 2025 30 € 1.600,00 1030202 1030202005

2. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2025 € 3.300,00 2025 € 3.300,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è B829370355;

Determ. n. 8 del 09/09/2025 pag. 4/5



Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente affidamento che la ditta 
affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro  
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010,  
mediante presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;
Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione automatica del presente  
contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;
Di dare atto che il mancato rispetto del patto di integrità recepito con deliberazione di G.C. 21 del 05/02/2018 dà luogo  
alla risoluzione del contratto.
Di dare atto che si  provvederà a tutti gli  adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa previsti dal  D.lgs  
33/2013 e ss.mm e ii;

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 8 del 09/09/2025 pag. 5/5


